

سخن سردبیر

زهرا پارساپور*

استاد مجتبی مینوی، یکی از سرآمدان و دلسوزان عرصه فرهنگ و تمدن ایرانیست که افزون بر خدمات و اقدامات مهم فرهنگی که در زمان حیات خود داشته است، کتابخانه ارزشمندی که در حقیقت منزل شخصی ایشان بوده است به تنهایی بیانگر شأن و جایگاه بلند ایشان در مجامع فرهنگی ایران و جهان است. این کتابخانه علاوه بر داشتن بیش از ۲۰۰۰۰ کتاب به زبانهای مختلف، اسناد منحصر به فردی را در مورد تاریخ و ادبیات معاصر در خود دارد که برای پژوهشگران و محققان، ذی‌قیمت و ارزشمندست. علاوه بر این اسناد و آثار، یادداشتهای استاد در حاشیه کتابها که حاصل تأملات عالمانه او حین مطالعه است، نمونه‌هایی از نقد اندیشه و قلم معاصرانست که رنگی از بی‌پروایی و شجاعت برخاسته از دانش مینوی با خود دارد. در و دیوار این کتابخانه، گواهی می‌دهد که مینوی شخصیتی جامع‌الاطراف داشت و در حوزه‌های مختلف علم و فرهنگ و ادبیات و زبان و هنر صاحب نظر و تجربه بود. او عاشق ایران و فرهنگ ایرانی بود اما در عین حال خارج از این مرز پرگهر شهرت و نامی بلند داشت. عباراتی که مستشرقین بر صفحات اول کتابهای اهدایی در توصیف و تقدیر از او آورده‌اند بیانگر جایگاه چشمگیر او در اذهان هم‌عصران اوست.

گنجینه ارزشمندی که او به بنیاد شاهنامه فردوسی اهدا نمود اینک در اختیار پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی است که خوشبختانه با توجه خاصی که اخیراً ریاست

* سردبیر نشریه ادبیات پارسی معاصر، دانشیار زبان و ادبیات فارسی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

محترم پژوهشگاه جناب آقای دکتر قبادی به این کتابخانه مبذول داشته‌اند، جان تازه‌ای گرفته است. بازسازی فضای کتابخانه و اقداماتی که در جهت تجهیز آن صورت گرفته است زمینه را برای حضور پژوهشگری توانمند و دانشمند چون دکتر محمد دهقانی مهیا ساخت تا با جدّیتی تمام یک یک منابع و کتابهای این مجموعه را واکاوی و جستجو کنند تا در لابه‌لای نامه‌ها، اسناد و مدارک و در حاشیه انبوه کتابهای موجود، اطلاعات ناب و بکری را بیابند که می‌تواند در شناخت تاریخ معاصر و معاصران به کمک پژوهشگران بیاید. مطابق مصوبه هیئت محترم امنای این کتابخانه، قرارست بخشی از این اطلاعات جمع-آوری شده از طریق سایت کتابخانه و بخشی از طریق چاپ مجموعه مقالات در اختیار همگان قرار گیرد. در این میان، مجله ادبیات پرسی معاصر تصمیم دارد از این فرصت طلایی که در اختیار پژوهشگاه علوم انسانی است، استفاده کند و در هر شماره یادداشتی از جناب آقای دکتر دهقانی را با هدف معرفی کتابخانه و منابع آن در اختیار خوانندگان و محققان قرار دهد. بی شک این اقدام می‌تواند زمینه تحقیقات جدید را در حوزه ادبیات معاصر فراهم سازد.

در این جا لازم است از اعضای محترم هیئت امنای کتابخانه جناب آقای دکتر قبادی، جناب آقای دکتر محقق داماد، سرکار خانم دکتر شکوفه شهیدی و همچنین از مسئولین محترم کتابخانه، جناب آقای دکتر موحدی و دکتر رادفر بابت همراهی و موافقتشان با این اقدام تشکر کنم.